Of. nº 064/16-SG.
                                                                                                        Esteio, 03 de fevereiro de 2016.

Exmo. Sr. Gilmar Rinaldi,
Prefeito Municipal,
Paço Municipal Clodovino Soares,
Nesta Cidade.

[bookmark: _GoBack]

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Marcelo Kohlrausch, aprovado em Sessão Ordinária de 02 de fevereiro, solicita que Vossa Excelência determine à Secretaria competente para que estude a possibilidade de instalar ar condicionado nas salas de aula das escolas do município.

Segundo o vereador, em São Leopoldo, a Prefeitura Municipal e o Governo Federal uniram-se e estão garantindo que 100% das salas de aula da educação infantil sejam climatizadas. Assim, é preciso melhorar as condições térmicas dos ambientes escolares. As instalações destes equipamentos visam amenizar o desconforto térmico e garantir um ambiente agradável para estudantes e professores nas salas de aula, contribuindo para a permanência dos alunos nas escolas da rede pública de educação.

Sem mais, e na expectativa da boa acolhida, enviamos votos de consideração e apreço.

Marcelo Kohlrausch,
Presidente.